Pratique aussi la justice. La justice, c'est une volonté continue et sans défaillance de rendre à chacun ce qui lui appartient¹. Rien ne peut la faire dévier de sa droite ligne, ainsi que le dit Horace dans les Odes :

« Rien ne peut entamer l'homme juste et ferme en sa résolution, ni la furie des citoyens lui ordonnant de faire le mal, ni le visage courroucé d'un tyran qui menace². » C'est elle qui a permis à nos martyrs de « triompher des royaumes par leur foi^x » et de surmonter les tortures

2. HORACE, *Odes*, III, 3, 1-4.

et exquisita superare tormenta. *Nemo*, inquit Boetius, *me a iure ad iniustitiam deflexit*¹. Fabricium laudans
 190 Pyrrhus Epirotarum rex, licet inimicus : *Sicut*, inquit, *non potest sol a uia sua dimoueri, sic nec a iustitia Fabri-*
*cius*². Iustitia igitur est constans et perpetua uoluntas, *infra-*
tracta malis, incorrupta blanditiis. Haec excutit manus
 195 *suas ab omni munera; haec Simonem damnat*³ et *Giezi* lepra perfundit⁴.

Iustitia autem nostra fides est, sicut scriptum est : *Iustus ex (60) fide uiuit*^a. Viuit uero ex fide uiua, nam
 est fides mortua de qua nemo uiuit. *Fides*, inquit Iacobus, *sine operibus mortua est*^b. Mortua ergo fides non est
 200 fides, sicut nec homo mortuus est homo³. Coniuncta
 enim pariter anima et corpus hominem constituunt,
 disiuncta destruunt. Sic, quoniam *fides per dilectionem*
operatur^c, dilectio anima fidei est, qua praesente et
 operante uiuit fides, absente moritur. Fides itaque mortua
 205 non est fides, nec fideles facit otiosa homines uel dae-
 mones. Nam et daemones credunt, et eo fortasse firmiter
 quo subtilius diuina opera contuentur. Norunt Domini
 passionem cuius in inferno sensere uirtutem, uiderunt
 inuidi triumphantem cum Dominus fortis et potens in
 210 proelio^d, Dominus gloriae, caelos ascenderet et *in*
altum duceret captiuam captiuitatem^e. Habent igitur
 daemones et falsi christiani fidem, sed fideles non sunt
 quia confitentur uerbotenus se nosse Deum, factis autem

191 dimoueri : moueri Y || 200 mortuus homo Y || 209 inuidi : mundi
 Dominum Y

y. Is. 33, 15. z. Act. 8, 18. IV Rois 5, 27. a. Hébr. 10, 38. Rom.
 1, 17. b. Jac. 2, 20-26. c. Gal. 5, 6. d. Ps. 23, 8. e. Éphés. 4, 8.

1. BOËCE, *Philos. Cons.* I, 4, 10 : « Numquam me ab iure quis ad iniurium
 quicquam detraxit. »

2. L'histoire est racontée par CICÉRON, *De Officiis* I, 13 ; mais la citation
 du mot de Pyrrhus est empruntée à EUTROPIUS, *Breuiarium Hist. Rom.*,
 II, 8.

les plus raffinées. « Personne, dit Boèce, n'a réussi à me
 détourner du droit au profit de l'injustice¹. » Quant à
 Fabricius, il a été ainsi loué par Pyrrhus, roi d'Épire, son
 ennemi pourtant : « Pas plus que le soleil de sa trajectoire,
 Fabricius ne peut être détourné de sa ligne de conduite :
 la justice². » La justice est donc une volonté continue
 et sans défaillance : les mauvais traitements ne peuvent
 l'abattre, ni les gentillesse la corrompre. Elle repousse
 tous les cadeaux³ ; elle condamne Simon et frappe de
 lèpre Giézi⁴.

Mais notre justice, c'est la foi, puisqu'il est écrit : « Le
 juste vit de la foi^a. » Mais c'est d'une foi vivante qu'il vit,
 car il existe aussi une foi morte, dont personne ne peut
 vivre. « La foi sans les œuvres, dit Jacques, c'est une foi
 morte^b. » Morte, la foi n'est plus la foi, pas plus qu'un
 homme mort n'est encore un homme³. Pour constituer
 l'homme, il faut que l'âme et le corps soient unis ; lors-
 qu'ils se séparent, l'homme est détruit. De même pour la
 foi : puisque « c'est par la charité qu'elle agit^c », la charité
 est l'âme de la foi. Si la charité est présente et agissante,
 la foi est vivante ; la charité absente, la foi est morte. Une
 foi morte n'est donc plus une foi, et puisqu'elle reste
 inactive, elle ne peut faire, des hommes ou des démons,
 des fidèles. Car ils croient, les démons, et peut-être d'au-
 tant plus fermement qu'ils voient plus clairement les
 œuvres de Dieu. Ils connaissent la passion du Seigneur,
 pour en avoir dans les enfers éprouvé la puissance ; ils
 ont assisté, pleins d'envie, à son triomphe lorsque le
 Seigneur, le Fort, le Vaillant des combats^d, le Seigneur
 de gloire, est monté aux cieux, « emmenant captive
 là-haut la captivité^e ». Démons et faux chrétiens ont
 donc la foi, mais ce ne sont pas des fidèles, puisqu'ils
 renient par leurs actes le Dieu que leur bouche affirme

3. Comparaison empruntée à BOËCE, *Philos. Cons.* IV, 2, 35.

negant. Tu uero, homo Dei, fac iudicium et iustitiam,
 215 habe fidem uiuam et caritate animatam : haec enim sunt
 quae a te Dominus requirit.

Reddit autem iustitia cuique ius suum, *reddit Caesari
 quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt*^f. Debet Deo
 oboedientiam praeceptorum cultumque deuotum, debet
 220 potestati saeculari *honorem, uectigal, tributum*^g, quae
 si doctrina christiana principibus abstulisset, non imme-
 rito persecutionem pateretur Ecclesia ; nunc autem *prin-*
cipes, inquit, persecuti sunt me gratis^h, nihil eis de iure
 suo penitus auferentem.

225 Fuit heremita quidam, mira praeditus sanctitate,
 cuiusdam militis origine seruus. Hic annuatim domino
 suo pensionem debitam afferebat eumque, licet oppido
 renuentem, suscipere compellebat, affirmans quod si
 eam non reciperet, ipse ad seruiendum domino suo,
 230 dimissa heremo, domum rediret. Placebat ei genuina
 conditio, nec mutare uolebat libertate seruitutem. Legerat
 illud Pauli : *Serui, subditi estote dominis uestris, non
 solum bonis et modestis, sed etiam dyscolis*ⁱ. Dominus ipse
 tributum pendit Caesari^j ; quique *formam serui acce-*
 235 *perat*^k et *ministrare uenerat non ministrari*^l, tributum
 soluere non recusat. Tu quoque, si militas sub abbate,
 seruus es abbatis, nec te amplius deicere aut humiliare
 poteris pro Domino, quam formam serui habitumque
 monachi despicabilem induendo. Debes ergo abbati tuo
 240 oboedientiam seruilem, nec habere proprium quicquam
 potes, quia sicut in forensibus legibus legi : *Seruus nil
 habet proprium sed suo domino lucratur, quippe qui ipse*